
 
 
 
 
 

 
 

EDITAL N.º 02/2021, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  

EDITAL COMPLEMENTAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, em caráter complementar ao 
Edital nº 01/2021, pelo presente EDITAL COMPLEMENTAR; 

 
CONSIDERANDO a grande quantidade de inscritos no processo 
seletivo simplificado, direcionado a contratação de Médicos, 
Enfermeiros, Farmacêuticos, Odontologos, Técnicos de 
Enfermagem, Auxiliar de Serviços Gerais, Técnico em Saúde Bucal, 
Agente Comunitário de Saúde, Biomédicos, Auxiliar de 
Administração, Agentes de Endemias, Inspetor de Vigilância 
Sanitária e Educador Físicos, num total de 340 candidatos 
inscritos; 
 
CONSIDERANDO as limitações impostas em razão da pandemia da 
COVID-19, conforme o Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de 
março de 2020, atualizado pelo Decreto nº 33.918, de 02 de 
fevereiro de 2021 e Decreto Municipal n° 398/2020, 403/2020 
atualizado pelo Decreto nº 417/2020, de 15 de Junho de 2020; 
principalmente com relação a expressa proibição de formação de 
aglomerações; 
 
CONSIDERANDO a recomendação nº 0004/2021/PmJFBT, que 
trata de vários assuntos envolvendo o Processo Seletivo e de 
contratação temporária; 

 



CONSIDERANDO que ao Poder Público Municipal compete 
observar e zelar para ampla aplicação das medidas restritivas 
impostas nos diplomas normativos acima mencionados; 
 

RESOLVE: 
 
SUSPENDER o processo seletivo para contratação temporária, por 

prazo indeterminado, até que as questões incidentes sobre o 
processo sejam devidamente equacionadas. 
 
QUANDO do retorno do procedimento, a Administração Pública, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, publicará novo 
cronograma de etapas, dando ampla publicidade ao Aviso. 
 

 

Maria Marcleide do Nascimento Laet Rafael 
Secretaria Municipal de Saúde 

 
 
 

 
 
 


